Số 42 CMT8, Phường Quang Vinh, Thành phố Biên Hòa.

Tel: (0251) 3847485 – 3847609 (NS)  - 3847778 (VP)- Fax: (0251) 3847433

Email: vbstaichinh@dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ TÀI CHÍNH

Số:    [so]   /STC-NSNN

V/v: triển khai thực hiện các nội

dung về tiền phạt vi phạm hành chính

và kinh phí hoạt động của lực lượng

xử phạt theo Thông tư số

18/2023/TT-BTC ngày 21/3/2023

của Bộ Tài chính

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày [ng]  tháng [th] năm 2023

          Kính gửi:  Các Sở ban ngành tỉnh

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn bản số 2696/UBND-

KTNS ngày 27/3/2022 về việc triển khai thực hiện Thông tư số 18/2023/TT-

BTC ngày 21/3/2023 của Bộ Tài chính.

Sở Tài chính triển khai đến các đơn vị nghiên cứu và thực hiện theo quy

định tại Thông tư số 18/2023/TT-BTC ngày 21/3/2023 của Bộ Tài chính về việc

quy định về thủ tục thu, nộp tiền phạt, bù trừ số tiền nộp phạt chênh lệch, biên

lai thu tiền phạt và kinh phí từ ngân sách nhà nước bảo đảm hoạt động của các

lực lượng xử phạt vi phạm hành chính. (Chi tiết Thông tư số 18/2023/TT-BTC

ngày 21/3/2023 của Bộ Tài chính). Ngoài ra, cần lưu ý một số nội dung theo quy

định của Thông tư sau:

- Chứng từ thu, nộp tiền phạt phải thể hiện rõ nội dung nộp phạt vi phạm

hành chính, số quyết định xử phạt, ngày ra quyết định xử phạt, tên cơ quan của

người có thẩm quyền ra quyết định xử phạt.

- Tiền thu phạt vi phạm hành chính được hạch toán vào Chương của cơ

quan của người có thẩm quyền ra quyết định xử phạt, Tiểu mục tương ứng theo

quy định của Mục lục ngân sách nhà nước. Đối với lĩnh vực thuế, hải quan

thực hiện theo Chương của người vi phạm (người nộp thuế), Tiểu mục tương

ứng theo quy định của Mục lục ngân sách nhà nước.

- Quá thời hạn thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính quy định

tại khoản 2 Điều 68 và khoản 1 Điều 73 Luật Xử lý vi phạm hành chính mà cá

nhân, tổ chức chưa nộp tiền phạt thì sẽ bị cưỡng chế thi hành quyết định xử phạt

và cứ mỗi ngày chậm nộp phạt, cá nhân, tổ chức vi phạm phải nộp thêm 0,05%

trên tổng số tiền phạt chưa nộp.

- Ngoài ra, thông tư cũng quy định về hoàn trả và nguồn hoàn trả tiền thu

từ xử phạt vi phạm hành chính theo quyết định của cơ quan nhà nước có thẩm

quyền.

Số 42 CMT8, Phường Quang Vinh, Thành phố Biên Hòa.

Tel: (0251) 3847485 – 3847609 (NS)  - 3847778 (VP)- Fax: (0251) 3847433

Email: vbstaichinh@dongnai.gov.vn

- Hiệu lực thông tư có từ ngày 05/05/2023 và trong quá trình thực hiện,

nếu các văn bản quy phạm pháp luật được viện dẫn để áp dụng tại Thông tư này

được sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế thì áp dụng theo các văn bản sửa đổi, bổ

sung hoặc thay thế đó.

Sở Tài chính triển khai đến các đơn vị tổ chức thực hiện. Trong quá trình

thực hiện nếu có khó khăn vướng mặc kịp thời phản ánh về Sở Tài chính tham

mưu UBND tỉnh báo cáo Bộ Tài chính./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Ban Giám đốc Sở;

- Lưu VT, NSNN.
S.2023.CV.TrienKhai...

GIÁM ĐỐC

[]

Trương Thị Hương Bình
/

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-30T11:12:52+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Trần Anh Tú<tuta@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-31T05:55:29+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Trương Thị Hương Bình<binhtth@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-03T14:07:08+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Sở Tài chính<vbstaichinh@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-03T14:07:09+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Sở Tài chính<vbstaichinh@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-03T14:07:09+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Sở Tài chính<vbstaichinh@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-03T14:07:18+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Sở Tài chính<vbstaichinh@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!